
QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 1

5211328/ROBERTO LUIS REIS DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 08/11/2014
57190182/VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2014 a 08/11/2014
57190182/VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760398

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 3202/2014- NGP/SUSIPE  Belém/PA, 21 
de outubro de 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora WALESKA ALESSANDRA RIBEIRO ARAÚJO, Matrícula 
Funcional nº 57207365, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotada na DTP, no período de 26/09/2014 a 
24/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760403

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 733/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
PEDRO PAULO RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula Funcional nº 
57210538, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotado na EAP, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, 
referente ao triênio 08/01/2009 a 07/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 734/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à 
servidora BRUNA DE SOUSA SILVA INETH, Matrícula 
Funcional nº 57210532, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no NAL, no período de 03/11/2014 a 
02/12/2014, referente ao triênio 09/01/2009 a 08/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 738/2014-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS, Matrícula Funcional 

nº 5306264, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada na DSP, no período de 03/11/2014 a 
02/12/2014, referente ao triênio 24/06/2008 a 23/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760409

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
030/2014/SUSIPE (Processo nº 2014/244106) para Aquisição 
de equipamentos eletrônicos para atender o CRF/SUSIPE. 
Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
menor preço item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
RFG DOS SANTOS & CIA LTDA-ME  CNPJ 06.261.673/0001-81
Valor: R$ 4.544,99
VR COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS LTDA- ME CNPJ 
10.279.411/0001-11
Valor: R$ 1.800,00
VALOR GLOBAL: R$ 6.344,99
Belém, 21 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760412

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 026/2014/
SUSIPE (Processo nº 2014/215077) AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
TÉCNICO para a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério menor preço item, em favor das seguintes 
licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
MM LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ 
05.109.384/0001-07
Valor R$ 33.857,50
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA- ME CNPJ 
10.468.162/0001-02
Valor: R$ 2.427,00
KLIMA- COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP CNPJ 
11.011.226/0001-04
Valor: R$ 51.638,50
L.C DO R. SILVA COM.E SERVIÇOS- EPP CNPJ 
14.202.227/0001-24
Valor: R$ 21.303,00
LM FARMA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ 
57.532.343/0001-14
Valor: R$ 5.370,00
VALOR GLOBAL: R$ 114.596,00
Belém, 21 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760419

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2014
Objeto: Aquisição de Material de instrumental odontológico 
para o Sistema penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.susipe@webmail.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 07/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760429

Dispensa: 49/2014
Data: 21/10/2014
Valor: 1.841,00
Objeto: Serviços de limpeza no poço artesiano da Central de 
Triagem Metropolitana II
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 21/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOPRAGA CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9132269231 Fax: 9132269237 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760636

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 739/2014-GAB/SUSIPE, DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor ELSON NAZARENO PINHEIRO 
DE CARVALHO, Diretor, matrícula funcional nº 5773814/2, para 
responder pela Direção da Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel - CPASI, no período de 16 de setembro de 2014 até 
ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 740/2014-GAB/SUSIPE, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS COSTA 
DE SOUZA, Diretor, matrícula funcional nº 5614775/2, 
para responder pela Direção da Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura, de 16 de setembro até ulterior 
deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760705

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JUDA TADEU PAES ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


